公司选定的信息披露报纸名称 《上海证券报》

登载半年度报告的中国证监会指定网站的网址 www.sse.com.cn

公司半年度报告备置地点 公司证券部

(五) 公司股票简况

公司股票简况

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称

A 股 上海证券交易所 新钢股份 600782 新华股份

(六) 主要财务数据和指标

1、主要会计数据和财务指标

单位:万元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度

期末增减(%)

总资产 2,630,420.40 2,419,697.75 8.90

所有者权益（或股东权益） 843,019.94 824,053.10 2.30

归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
6.05 5.91 2.37

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减(%)

营业利润 32,704.19 5,856.64 458.41

利润总额 33,354.97 6,416.53 419.83

归属于上市公司股东的净

利润
27,337.68 4,203.46 550.36

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
26,908.61 3,917.69 586.85

基本每股收益(元) 0.20 0.03 566.66

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.19 0.03 533.33

稀释每股收益(元) 0.18 0.02 800.00

加权平均净资产收益率

(%)
3.28 0.52 增加 2.76 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
-28,713.27 91,842.68 不适用

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
-0.21 0.66 不适用

2、非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -5,204.25

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
1,725,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 4,787,953.21

所得税影响额 -1,626,937.24

少数股东权益影响额（税后） -590,105.29

合计 4,290,706.43

新余钢铁股份有限公司 2010 年半年度报告

 4

三、股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其

他

小

计
数量

比例

(%)

一、有限售条件

股份
1,073,188,818 77.02  1,073,188,818 77.02

1、国家持股

2、国有法人持

股
1,073,188,818 77.02  1,073,188,818 77.02

3、其他内资持

股

其中： 境内非

国有法人持股

   境内自

然人持股

４、外资持股

其中： 境外法

人持股

   境外自

然人持股

二、无限售条件

流通股份
320,241,424 22.98 367 367 320,241,791 22.98

1、人民币普通

股
320,241,424 22.98 367 367 320,241,791 22.98

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 1,393,430,242 100 367 367 1,393,430,609 100

股份变动的批准情况

2008 年公司公开发行了 27.6 亿元可转换公司债券，报告期内，共有 3000 元可转换公司债券转换

为公司股份，转股数量为 367 股，公司股本总数由 1,393,430,242 股增至 1,393,430,609 股。

新余钢铁股份有限公司 2010 年半年度报告

 5

(二) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况   单位：股

报告期末股东总数 36,959 户

前十名股东持股情况

股东名称

股

东

性

质

持股

比例

(%)

持股总数
报告期内

增减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻

结的股份

数量

新余钢铁集团有限公司

国

有

法

人

77.02 1,073,188,818 0 1,073,188,818 无

上海瑞熹联实业有限公司
其

他
1.65 23,000,073 936,952 0 无

中船重工财务有限责任公司
其

他
1.43 20,010,190 0 0 无

宝钢集团有限公司
其

他
1.43 20,000,000 0 0 无

江西国际信托股份有限公司

国

有

法

人

1.20 16,800,406 0 0 无

中国工商银行-南方成份精选股

票型证券投资基金

其

他
0.98 13,710,741 8,525,641 0 无

中国工商银行-建信优化配置混

合型证券投资基金

其

他
0.84 11,811,299 7,811,423 0 无

中国银行-南方高增长股票型开

放式证券投资基金

其

他
0.50 7,009,474 5,732,591 0 无

中国建设银行-南方盛元红利股

票型证券投资基金

其

他
0.32 4,559,409 -315,601 0 无

中国工商银行-天元证券投资基

金

其

他
0.28 3,938,620 1,938,693 0 无

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股份的数

量
股份种类及数量

上海瑞熹联实业有限公司 23,000,073 人民币普通股
中船重工财务有限责任公司 20,010,190 人民币普通股
宝钢集团有限公司 20,000,000 人民币普通股
江西国际信托股份有限公司 16,800,406 人民币普通股
中国工商银行-南方成份精选股票型证

券投资基金
13,710,741 人民币普通股

中国工商银行-建信优化配置混合型证

券投资基金
11,811,299 人民币普通股

中国银行-南方高增长股票型开放式证

券投资基金
7,009,474 人民币普通股

中国建设银行-南方盛元红利股票型证

券投资基金
4,559,409 人民币普通股

中国工商银行-天元证券投资基金 3,938,620 人民币普通股
中国工商银行-南方优选价值股票型证 2,709,221 人民币普通股

新余钢铁股份有限公司 2010 年半年度报告

 6

券投资基金

上述股东关联关系或一致行动的说明

公司第一大股东于其余股东之间不存在关联关系，未知其余股

东之间是否存在关联关系，也不知是否属于《上市公司股东持

股变动信息披露管理办法》规定的一致行为人。

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件

单位:股